UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713
www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 12/2018/PPGECO DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 19/10/2018, CONVOCADO PELO EDITAL Nº

12/2018/PPGECO-UFSC.

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às 14h, na sala SIPG211 da 1
Secretaria Integrada dos Programas de Pós-Graduação do CCB, reuniu-se o Colegiado Delegado do 2
Programa sob a presidência do Prof. Fábio Gonçalves Daura Jorge e com a presença dos Professores 3
Paulo César de Azevedo Simões Lopes, Nivaldo Peroni, Barbara Segal Ramos, Andrea Santarosa Freire 4
e a representante discente Graziela Dias Blanco. Havendo quórum, o Prof. Fábio iniciou a reunião. 1. 5
Homologação do parecer da comissão de Re/Credenciamento: O Professor Nivaldo apresentou e leu 6
para o Colegiado o parecer emitido pela Comissão de Re/Credenciamento. Foram recebidas 19 7
solicitações de recredenciamento. Após análise das documentações e respectivos comprovantes, a 8
Comissão recomenda os seguintes recredenciamentos: Professor Alberto Lindner – docente 9
permanente, orientador de ME e DO; Professora Andrea Santarosa Freire - docente permanente, 10
orientadora de ME e DO; Bárbara Segal - docente permanente, orientadora de ME e DO; Carlos 11
Frederico Deluqui Gurgel - docente permanente, orientador de ME e DO; Eduardo Luis Hettwer Giehl 12
- docente colaborador;  Fábio Gonçalves Daura-Jorge - docente permanente, orientador de ME e DO; 13
Malva Isabel Medina Hrnandez - docente permanente, orientadora de ME e DO; Marina Hirota - 14
docente permanente, orientadora de ME e DO; Marta Jussara Cremer - docente permanente, 15
orientadora de ME e DO; Mauricio Mello Petrucio - docente permanente, orientador de ME e DO; 16
Natalia Hanazaki - docente permanente, orientadora de ME e DO; Nivaldo Peroni - docente 17
permanente, orientador de ME e DO; Paulo Antunes Horta Junior - docente permanente, orientador 18
de ME e DO; Paulo César de A. Simões Lopes - docente permanente, orientador de ME e DO; Paulo 19
Pagliosa - docente permanente, orientador de ME e DO; Renato Hajenius Aché de Freitas - docente 20
permanente, orientador de ME; Selvino Neckel de Oliveira - docente permanente, orientador de ME 21
e DO; Sergio Ricardo Floeter - docente permanente, orientador de ME e DO; Tania Tarabini Castellani 22
- docente colaboradora. Após leitura do parecer, o Colegiado aprovou o parecer emitido pela 23
comissão de credenciamento e recredenciamento. Não tendo nada mais a tratar, o presidente 24
encerrou a reunião às 15h00min e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que sendo 25
aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 19 de outubro de 2018. 26

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Daura Jorge (Coordenador)_______________________________________

Prof. Dr. Paulo César de Azevedo Simões Lopes (Subcoordenador)_____________________________

Profa. Dra. Barbara Segal Ramos________________________________________________________

Prof. Dr. Nivaldo Peroni_______________________________________________________________

Profa. Dra. Andrea Santarosa Freire_____________________________________________________

Representante Discente:

Graziela Dias Blanco__________________________________________________________________

APROVADA EM _____/_____/_____

_____________________